

Ремонт участка дороги ул. К. Маркса (Болгарская - Н. Пазарская)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 12 285 392,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Раевского - Болгарская L=1100 m, B=6.5m				
		Total Ул. Раевского - Болгарская L=1100 m, B=6.5m Inclusive salariu				0,00
		2. Земляные работы				
1	DH02Ak=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	70,0900	93,50	6 553,50
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	70,0900	100,41	7 037,47
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта	100 m3	0,5000	924,36	462,18

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) Срезка возвышенности 21m x 6.0m x H=0.4 m				
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	60,0000	7,55	453,17
		<i>Total</i>	lei			14 506,32
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				14 506,32
		3. Устройство основания				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,0900	5,64	40,00
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	106,0000	325,48	34 500,37
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	41,8000	2 028,30	84 782,74
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=15 cm Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3	1 051,0000	915,19	961 860,23

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	4,2000	13 020,35	54 685,47
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	7 009,0000	254,06	1 780 718,18
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,3100	13 018,73	30 073,26
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16	m2	7 718,0000	196,99	1 520 365,33
		<i>Total</i>	lei			4 467 025,58
		Total Устройство основания Inclusiv salariu				4 467 025,58 128 102,13
		4. Бордюры				
13	DI109прим	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров + лотки	m3	8,7000	259,07	2 253,95
14	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюров	m3	2,3000	475,21	1 092,99

1	2	3	4	5	6	7
		)				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,4700	924,81	434,66
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	78,4000	7,55	592,18
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 h-10 cm под бордюры	m3	47,6000	768,93	36 600,92
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 mm	m	2 349,0000	312,93	735 061,01
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	9,0000	182,13	1 639,13
		Total	lei			777 674,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total Бордюры Inclusiv salariu				777 674,84 125 148,91
		5. Устройство монолитной подпорной железобетонной стены на перекрестке улиц Горького и К. Маркса длиной 35 метров В=0,3 m, Н=1.5 m				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,2100	923,38	193,91
21	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	25,2000	7,56	190,45
22	TsC54C	Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня) Piatra spartă M400 H=5 cm	m3	0,5200	768,79	399,77
23	DI126	Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 300 x 300 мм Φ12мм подпорная стена	t	0,4500	27 073,27	12 182,97
24	DI119прим	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Подпорная стена из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) (1.5 x 0.3 x 35 m)	m3	16,8000	3 177,21	53 377,14
		<i>Total</i>	lei			66 344,24
		Total Устройство монолитной подпорной железобетонной стены на перекрестке улиц Горького и К. Маркса длиной				66 344,24 5 530,44

1	2	3	4	5	6	7
		35 метров В=0,3 m, Н=1.5 m Inclusiv salariu				
		6. Примыкание к дороги ул. Горкого из лотков длиной 24 метров				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,1440	924,38	133,11
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	17,3000	7,55	130,55
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta H-5 cm	m3	0,9600	768,89	738,13
28	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2 x 0.8 x 0.75 m. для ливневых каналов)	buc	12,0000	4 365,38	52 384,51
29	CL18A	Покрытие лотков - 24 м (12 шт x 2,0) Рама из уголка 70x5 мм, арматура AIII d25 mm	kg	1 590,0000	56,03	89 080,87
		<i>Total</i>	lei			142 467,17
		Total Примыкание к дороги ул. Горкого из лотков длиной 24 метров Inclusiv salariu				142 467,17 30 593,45
		7. Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64				

1	2	3	4	5	6	7
		метров к ул. Чапаева				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,5500	924,75	508,61
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	69,0000	7,55	521,21
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 H=5 cm	m3	2,4000	768,93	1 845,42
33	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2 x 0.8 x 0.75 m. для ливневых каналов)	buc	32,0000	4 365,38	139 692,02
34	CL18A	Покрытие лотков - 64 м (32 шт x 2,0) Рама из уголка 70x5 мм, арматура АIII d25 mm	kg	463,8000	56,03	25 984,73
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одночковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Дюкер L=5.2 m	m3	1,6300	10 365,85	16 896,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			185 448,33
		Total Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64 метров к ул. Чапаева Inklusiv salariu				185 448,33 15 295,80
		8. Бетонные зубья				
		8.1. Бетонный зуб ул. Горького				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0100	904,00	9,04
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	7,60	9,12
38	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg	12,9000	28,09	362,33
39	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg	5,7000	29,28	166,87
40	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace	m3	1,0000	1 485,01	1 485,01

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m				
		<i>Total</i>	lei			2 032,37
		Total Бетонный зуб ул. Горкого Inklusiv salariu				2 032,37 490,20
		8.2. Бетонный зуб ул. Панова				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0100	904,00	9,04
42	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	7,60	9,12
43	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg	12,9000	28,09	362,33
44	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	5,7000	29,28	166,87

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI				
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкания между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3	1,0000	1 485,01	1 485,01
		<i>Total</i>	lei			2 032,37
		Total Бетонный зуб ул. Панова Inclusiv salariu				2 032,37 490,20
		8.3. Водоотвод родника L=15.0 x B=0.4 x H=1.0 m				
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0450	922,00	41,49
47	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	3 342,70	3 342,70
		<i>Total</i>	lei			3 384,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total Водоотвод родника L=15.0 x B=0.4 x H=1.0 m Inclusiv salariu				3 384,19 152,95
		<i>Total</i>	lei			7 448,93
		Total Бетонные зубья Inclusiv salariu				7 448,93 1 133,35
		9. Ул. Ген. Инзова - Н. Паазарская L=815 m, B=6.0 m				
		Total Ул. Ген. Инзова - Н. Паазарская L=815 m, B=6.0 m Inclusiv salariu				0,00
		10. Земляные работы				
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) (308.5 m x 6.3 m x 0.3 m)	100 m3	5,8300	924,40	5 389,27
49	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) Нарезка корыта 110 m x 6.3 m x 0.4 m	100 m3	0,6930	2 204,73	1 527,88
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	700,0000	9,99	6 996,07
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	19,5100	100,40	1 958,72

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
		<i>Total</i>	lei			15 871,94
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				15 871,94
		11. Устройство основания				
52	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	251,1000	386,77	97 116,82
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=15 cm Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3	661,6000	915,19	605 486,77
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,5100	5,66	42,49
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	113,0000	325,45	36 775,87
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	44,3000	2 028,29	89 853,33
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	2,6400	13 019,40	34 371,22

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	4 411,0000	254,06	1 120 666,26
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,5400	13 018,73	20 048,84
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA - 16	m2	5 162,0000	196,99	1 016 861,22
		<i>Total</i>	lei			3 021 222,82
		Total Устройство основания Inclusiv salariu				3 021 222,82 103 739,20
		12. Бордюры				
61	DI109прим	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров + лотки	m3	1,4700	259,05	380,80
62	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюров)	m3	3,7800	475,22	1 796,34
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,3330	924,05	307,71

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
64	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	40,0000	7,55	302,11
65	TsC54C	Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня) Piatra spartă M400 h-10 cm под бордюры	m3	33,3000	768,93	25 605,26
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 mm	m	1 663,0000	312,93	520 394,41
		<i>Total</i>	lei			548 786,63
		Total Бордюры Inclusiv salariu				548 786,63 87 726,52
		13. Устройство монолитного железобетонного водоотводного канала L=9.0m, B=1.5m, H=0.7 m				
67	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0120	924,17	11,09

1	2	3	4	5	6	7
68	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,6800	7,56	12,70
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 H=5 cm	m3	0,6700	768,46	514,87
70	DI126прим	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 400x400 Ф8 мм	t	0,0810	27 072,84	2 192,90
71	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=9.0 x B=1.5 x H=0.7 m	m3	2,1600	1 484,75	3 207,06
		<i>Total</i>	lei			5 938,62
		Total Устройство монолитного железобетонного водоотводного канала L=9.0m, B=1.5m, H=0.7 m Inklusiv salariu				5 938,62 1 169,44
		14. Бетонные зубья				
		14.1. Бетонный зуб ул. Кирова				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3	0,0100	904,00	9,04

1	2	3	4	5	6	7
		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
73	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	7,60	9,12
74	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg	12,9000	28,09	362,33
75	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg	5,7000	29,28	166,87
76	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3	1,0000	1 485,01	1 485,01
		Total	lei			2 032,37
		Total Бетонный зуб ул. Кирова				2 032,37

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				490,20
		14.2. Бетонный зуб ул. Димитрова				
77	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0120	924,17	11,09
78	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,6800	7,56	12,70
79	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg	13,5000	28,09	379,26
80	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg	6,2100	29,28	181,81
81	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на	m3	1,2000	1 484,83	1 781,79

1	2	3	4	5	6	7
		бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетониowanie примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=6.0 x B=0.4 x H=0.5m				
		<i>Total</i>	lei			2 366,65
		Total Бетонный зуб ул. Димитрова Inclusiv salariu				2 366,65 581,12
		<i>Total</i>	lei			4 399,02
		Total Бетонные зубья Inclusiv salariu				4 399,02 1 071,32

		Total	lei	9 257 134,44
		Asigurarea sociala	24 %	119 882,53
		Total		9 377 016,97
		Cheltuieli de regie	6 %	562 621,02
		Total		9 939 637,99
		Beneficiu de deviz	3 %	298 189,14
		Total		10 237 827,13
		TVA	20 %	2 047 565,43
		Total deviz: Inclusiv salariu	12 285 392,56	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги ул. К.
Маркса (Болгарская - Н.
Пазарская)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 12 285 392,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,350	84,97	879,44
2.	7123010010200	Betonist	h-om	30,210	84,97	2 566,95
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,516	84,97	213,80
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	83,600	84,97	7 103,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 792,840	84,97	237 307,61
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 462,727	84,97	124 287,91
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,800	84,97	152,95
8.	7212030022700	Sudor	h-om	20,538	84,97	1 745,11
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	390,222	84,97	33 157,17
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	938,043	84,97	79 705,53
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,882	84,97	2 709,02
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	113,941	84,97	9 681,57
		Total manopera				499 510,56

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,807	3,55	109,37
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 610,220	1 633,67	2 630 568,11
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 210,720	1 892,13	2 290 839,64
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	347,658	513,20	178 418,09
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 087,659	513,20	1 071 386,60
6.	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	34,260 38,640	1 633,67 1 892,13	55 969,54 73 111,91
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	98,267	513,20	50 430,61
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,680	513,20	2 401,79
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,096	196,06	6 292,74
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	281,701	196,06	55 230,30
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	86,961	1 892,13	164 541,51
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	25,185	1 892,13	47 653,29
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,622	7 500,00	4 665,00

14.	23203226000401	Bitum	t	11,010	12 500,00	137 625,00
15.	23203226001101	Bitum	t	0,132	12 500,00	1 650,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 715,040	2,00	23 430,08
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 327,390	2,00	2 654,78
18.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,030	325,50	335,26
19.	2663102100000	Beton	m3	17,136	2 416,67	41 412,06
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	180,540	2 416,67	436 305,60
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,275	955,00	262,62
22.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,264	955,00	252,12
23.	2666122800285	Bordura beton 100x30x15 cm	m	4 032,060	145,83	587 995,31
24.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,630	8 951,94	14 591,66
25.	26661228006001	Element prefabricat (rigola tip U 2x0.8x0.75m)	buc	44,440	3 950,00	175 538,00
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	23,891	25,00	597,27
27.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	53,504	25,00	1 337,60
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	324,400	12,50	4 055,00
29.	2710703517201	Armatura	t	0,531	25 000,00	13 275,00
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	20,538	37,55	771,20
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 053,800	37,50	77 017,50
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,269	47,50	487,77
33.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	2 750,00	2 805,00
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,430	1,97	32,37
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	258,204	12,50	3 227,55
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,920	12,50	323,98
37.	4100126202818	Apa	m3	33,655	12,50	420,69
		Total materiale de construcții				8 158 021,92

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,881	121,55	957,94
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	141,350	171,55	24 248,60
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	70,676	101,55	7 177,14
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,864	121,55	591,22
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,950	121,55	1 330,98
6.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	22,000	370,83	8 158,26
7.	2922140007000	Macara	h-ut	10,633	370,83	3 943,04
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,140	637,50	8 376,75
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,207	484,50	1 553,79
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	104,269	531,25	55 392,92
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	158,482	414,17	65 638,49
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	600,333	414,17	248 639,92
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,451	414,17	4 742,66
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,436	389,58	1 338,60
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,140	55,25	725,99
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	161,289	882,42	142 324,64
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,305	410,83	7 520,24
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,816	45,55	173,82
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,881	24,25	191,11

20.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,864	24,25	117,95
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,067	31,25	64,61
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,752	17,50	30,66
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,150	19,20	2,88
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,752	226,00	395,95
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,590	370,83	589,63
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,378	325,55	9 238,50
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,149	226,00	6 135,67
		Total utilaje de construcții				599 601,96

Total	lei	9 257 134,44
Asigurarea sociala	24 %	119 882,53
Total		9 377 016,97
Cheltuieli de regie	6 %	562 621,02
Total		9 939 637,99
Beneficiu de deviz	3 %	298 189,14
Total		10 237 827,13
TVA	20 %	2 047 565,43

Total deviz: 12 285 392,56

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дороги ул. К. Маркса **Investitor**
(Болгарская - Н. Пазарская)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Раевского - Болгарская L=1100 m, B=6.5m				
		2. Земляные работы				
1	DH02Ak=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2			93,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	531,25	93,50
		Cheltuieli directe	lei			6 553,50
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			100,41
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	531,25	100,41
		Cheltuieli directe	lei			7 037,47
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Срезка возвышенности 21m x 6.0m x H=0.4 m	100 m3			924,36
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,36
		Cheltuieli directe	lei			462,18
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,55
		Cheltuieli directe	lei			453,17
		3. Устройство основания				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,00	5,64
		Cheltuieli directe	lei			40,00
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной	m2			325,48

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,50	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 892,13	217,59
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,55
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	637,50	38,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	121,55	6,08
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	226,00	1,81
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	55,25	3,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	226,00	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 500,37
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 028,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 892,13	1 911,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	389,58	15,55
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	414,17	55,08
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	882,42	28,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 782,74
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=15 cm Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3			915,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	513,20	104,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	513,20	625,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,50	1,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	531,25	22,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	414,17	106,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	226,00	3,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			961 860,23
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 020,35
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 685,47
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			254,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 633,67	230,35
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 633,67	4,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	414,17	3,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	414,17	3,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	882,42	6,97

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 780 718,18
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 018,73
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 873,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 073,26
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16	m2			196,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 892,13	177,86
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 892,13	5,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	414,17	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	414,17	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	882,42	4,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 520 365,33
		4. Бордюры				
13	DI109прим	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров + лотки	m3			259,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	531,25	10,14
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	24,25	18,79
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	121,55	94,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 253,95
14	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюров)	m3			475,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	121,55	97,24
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	24,25	19,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 092,99
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,81
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			434,66
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			592,18
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания	m3			768,93

1	2	3	4	5	6	7
		из щебня) Piatra sparta M400 h-10 cm под бордюры				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	590,18
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	72,05
		Cheltuieli directe	lei			36 600,92
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 mm	m			312,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 416,67	108,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	196,06	1,57
	2666122800285	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	145,83	146,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,50	0,08
		Cheltuieli directe	lei			735 061,01
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			182,13
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	955,00	29,18
		Cheltuieli directe	lei			1 639,13
		5. Устройство монолитной подпорной железобетонной стены на перекрестке улиц Горького и К. Маркса длиной 35 метров В=0,3 m, Н=1.5 m				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			923,38
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	923,38
		Cheltuieli directe	lei			193,91
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,56
		Cheltuieli directe	lei			190,45
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 H=5 cm	m3			768,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,15
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	590,17
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,29
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	71,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			399,77
23	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 300 x 300 мм Ф12мм подпорная стена	t			27 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 182,97
24	DI119прим	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Подпорная стена из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) (1.5 x 0.3 x 35 m)	m3			3 177,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 416,67	2 465,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,68
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	370,83	163,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 377,14
		6. Примыкание к дороги ул. Горкого из лотков длиной 24 метров				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,38
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133,11
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130,55
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta H-5 cm	m3			768,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	590,18
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	72,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			738,13
28	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2 x 0.8 x 0.75 m. для ливневых каналов)	buc			4 365,38
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006001	Element prefabricat (rigola tip U 2x0.8x0.75m)	buc	1,0100	3 950,00	3 989,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	196,06	1,57
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	370,83	185,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 384,51
29	CL18A	Покрытие лотков - 24 м (12 шт x 2,0) Рама	kg			56,03

1	2	3	4	5	6	7
		из уголка 70x5 мм, арматура AIII d25 mm				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	37,55	0,38
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	37,50	37,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,50	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,97	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,55	0,05
		Cheltuieli directe	lei			89 080,87
		7. Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64 метров к ул. Чапаева				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,75
		Cheltuieli directe	lei			508,61
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,55
		Cheltuieli directe	lei			521,21
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 H=5 cm	m3			768,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	590,18
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	72,05
		Cheltuieli directe	lei			1 845,42
33	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2 x 0.8 x 0.75 m. для ливневых каналов)	buc			4 365,38
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006001	Element prefabricat (rigola tip U 2x0.8x0.75m)	buc	1,0100	3 950,00	3 989,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	196,06	1,57
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	370,83	185,42
		Cheltuieli directe	lei			139 692,02
34	CL18A	Покрытие лотков - 64 м (32 шт x 2,0) Рама из уголка 70x5 мм, арматура AIII d25 mm	kg			56,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	37,55	0,38
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	37,50	37,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,50	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,97	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,55	0,05
		Cheltuieli directe	lei			25 984,73

1	2	3	4	5	6	7
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одночковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Дюкер L=5.2 m	m3			10 365,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	84,97	679,76
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	8 951,94	8 951,94
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	370,83	734,15
		Cheltuieli directe	lei			16 896,34
		8. Бетонные зубья				
		8.1. Бетонный зуб ул. Горкого				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			904,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	904,00
		Cheltuieli directe	lei			9,04
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,60
		Cheltuieli directe	lei			9,12
38	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg			28,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		Cheltuieli directe	lei			362,33
39	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg			29,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		Cheltuieli directe	lei			166,87
40	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетониование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3			1 485,01
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	196,06	156,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	513,20	377,72

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,55	27,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	31,25	10,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	370,83	92,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 485,01
		8.2. Бетонный зуб ул. Панова				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			904,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	904,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,04
42	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,12
43	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg			28,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			362,33
44	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg			29,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,87
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3			1 485,01
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	196,06	156,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	513,20	377,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,55	27,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	31,25	10,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	370,83	92,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 485,01
		8.3. Водоотвод родника L=15.0 x B=0.4 x H=1.0 m				

1	2	3	4	5	6	7
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			922,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	922,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41,49
47	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			3 342,70
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	84,97	152,95
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 750,00	2 805,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,00	33,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	196,06	12,74
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	325,50	335,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	12,50	0,21
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	19,20	2,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 342,70
		9. Ул. Ген. Инзова - Н. Паазарская L=815 m, B=6.0 m				
		10. Земляные работы				
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (308.5 m x 6.3 m x 0.3 m)	100 m3			924,40
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 389,27
49	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) Нарезка корыта 110 m x 6.3 m x 0.4 m	100 m3			2 204,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	531,25	2 204,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 527,88
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,99
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	325,55	9,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 996,07
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			100,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	531,25	100,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 958,72
		11. Устройство основания				
52	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			386,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	196,06	215,67
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	72,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97 116,82
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=15 cm Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3			915,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	513,20	104,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	513,20	625,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,50	1,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	531,25	22,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	414,17	106,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	226,00	3,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			605 486,77
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,00	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,49
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			325,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,50	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 892,13	217,59
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	637,50	38,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	121,55	6,08
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	226,00	1,81
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	55,25	3,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	226,00	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 775,87
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 028,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 892,13	1 911,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	389,58	15,55
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	414,17	55,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	882,42	28,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89 853,33
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			13 019,40

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 874,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			34 371,22
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			254,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 633,67	230,35
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 633,67	4,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	414,17	3,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	414,17	3,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	882,42	6,97
		Cheltuieli directe	lei			1 120 666,26
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 018,73
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 873,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		Cheltuieli directe	lei			20 048,84
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA - 16	m2			196,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 892,13	177,86
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 892,13	5,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	414,17	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	414,17	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	882,42	4,68
		Cheltuieli directe	lei			1 016 861,22
		12. Бордюры				
61	DI109прим	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров + лотки	m3			259,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	531,25	10,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	24,25	18,79
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	121,55	94,18
		Cheltuieli directe	lei			380,80
62	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюров)	m3			475,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,58
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	121,55	97,24
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	24,25	19,40
		Cheltuieli directe	lei			1 796,34

1	2	3	4	5	6	7
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,05
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,05
		Cheltuieli directe	lei			307,71
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,55
		Cheltuieli directe	lei			302,11
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 h-10 cm под бордюры	m3			768,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	590,18
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	72,05
		Cheltuieli directe	lei			25 605,26
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 mm	m			312,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 416,67	108,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	196,06	1,57
	2666122800285	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	145,83	146,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,50	0,07
		Cheltuieli directe	lei			520 394,41
		13. Устройство монолитного железобетонного водоотводного канала L=9.0m, B=1.5m, H=0.7 m				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,17
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,17
		Cheltuieli directe	lei			11,09
68	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,56
		Cheltuieli directe	lei			12,70
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 H=5 cm	m3			768,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	513,20	589,79

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	101,55	21,37
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	171,55	71,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			514,87
70	DI126прим	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 400x400 Ф8 мм	t			27 072,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 072,84
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 192,90
71	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=9.0 x B=1.5 x H=0.7 m	m3			1 484,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	196,06	156,39
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	513,20	377,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,55	27,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	31,25	10,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	370,83	92,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 207,06
		14. Бетонные зубья				
		14.1. Бетонный зуб ул. Кирова				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			904,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	904,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,04
73	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,12
74	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg			28,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			362,33
75	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la	kg			29,28

1	2	3	4	5	6	7
		8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		Cheltuieli directe	lei			166,87
76	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3			1 485,01
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	196,06	156,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	513,20	377,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,55	27,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	31,25	10,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	370,83	92,71
		Cheltuieli directe	lei			1 485,01
		14.2. Бетонный зуб ул. Димитрова				
77	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			924,17
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,83	924,17
		Cheltuieli directe	lei			11,09
78	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,55	7,56
		Cheltuieli directe	lei			12,70
79	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Armatura d-10 AIII	kg			28,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,47
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
		Cheltuieli directe	lei			379,26
80	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Armatura d-6 AI	kg			29,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			181,81
81	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=6.0 x B=0.4 x H=0.5m	m3			1 484,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	196,06	156,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	513,20	377,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,50	3,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,55	27,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	31,25	10,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	370,83	92,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 781,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.